
Godkendelse af svar til Ankestyrelsen vedr. brug af konsulenter på det
sociale område

Resumé
Byrådet forelægges udkast til svar til Ankestyrelsen vedr. brug af konsulenter på det sociale
område til godkendelse.
 
 

Baggrund for sagen
Ankestyrelsen har bedt Odder Kommune om at besvare nogle yderligere spørgsmål vedr. brug
af konsulenter på det sociale område. Byrådet godkendte d. 3. februar 2020 en udtalelse til
Ankestyrelsen, der havde bedt herom på baggrund af en henvendelse fra Social- og
Indenrigsministeriet. Byrådet blev ved samme lejlighed forelagt de kontrakter, som Odder
Kommune havde indgået med Brorson Consult, der er det konsulentfirma, som Odder
Kommune har samarbejdet med. Odder Kommune var i den forbindelse én af 30 kommuner,
der var blevet bedt om at afgive en udtalelse til Ankestyrelsen vedr. brug af konsulenter på det
sociale område. Af de indgåede kontrakter mellem Odder Kommune og Brorson Consult
fremgår det, at betaling for konsulentens arbejde sker efter et no cure no pay-princip.
 
Ankestyrelsen afgav d. 24. juni 2020 en såkaldt generel udtalelse om kommuners brug af
private konsulenter på det sociale område. I udtalelsen redegør Ankestyrelsen for de rammer,
der gælder for kommuners anvendelse af private konsulenter. Byrådet blev orienteret om
Ankestyrelsens udtalelse d. 30. juni 2020. Udtalelsen er vedlagt.
 
Ankestyrelsen udtalte, at det som udgangspunkt ikke er ulovligt at bruge konsulenter på det
sociale område. Hvis konsulenten udfører sagsforberedende arbejde for en kommune, vil det
dog ikke være lovligt at aflønne konsulenten efter et no cure no pay-princip, da konsulenten i
sådanne tilfælde vil have en økonomisk interesse i sagens udfald. Dermed vil konsulenten
være inhabil og må ikke deltage i behandlingen, herunder sagsforberedelsen, af sagen. Hvis
en inhabil konsulent har deltaget i sagsforberedelsen, vil den afgørelse, som der efterfølgende
er blevet truffet i sagen, i mange tilfælde være ugyldig.
 
Den 10. juli 2020 har Ankestyrelsen henvendt sig med anmodning om, at Odder Kommune
besvarer nogle yderligere spørgsmål. Nedenfor vil der kort blive redegjort for svarene til
Ankestyrelsen. Den fulde ordlyd af spørgsmål og svar findes i det vedlagte udkast til svar til
Ankestyrelsen.
 
 
 
 

Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen har i udkast til svar til Ankestyrelsen understreget, at det forsat er vurderingen,
at Brorson Consult ikke har udført sagsforberedende arbejde for Odder Kommune, og dermed
er der i henhold til Ankestyrelsens generelle udtalelse af 24. juni 2020 intet til hinder for



anvendelse af no cure no pay-princippet. Brorson Consults bistand har alene bestået i at
vurdere, hvorvidt der var overensstemmelse mellem det beskrevne behov for borgeren og den
ydelse og indsats, som borgeren modtog. Hvis der ikke var overensstemmelse mellem det
beskrevne behov og den ydelse og indsats, som borgeren modtog, påpegede Brorson Consult
dette over for Odder Kommune. Brorson Consults vurdering bygger således ikke på en
vurdering af borgerens konkrete evner og behov, hvorfor det ikke vurderes at være
sagsforberedende arbejde.
 
Odder Kommune har i samarbejdet med Brorson Consult iagttaget regler om
inhabilitet/interessekonflikter og tavshedspligt, og det er forvaltningens vurdering, at der i
forbindelse med behandlingen af de 22 personsager, der har været et samarbejde omkring,
ikke er blevet tilsidesat forvaltningsretlige regler eller grundsætninger. Forvaltningen vurderer
på den baggrund, at der ikke er grundlag for at genoptage sager eller erklære afgørelser
ugyldige.
 
I Ankestyrelsens generelle udtalelse af 24. juni 2020 redegøres bl.a. for, hvornår konsulenters
bistand skal betragtes som sagsforberedende arbejde. Da Brorson Consult ikke har foretaget
analyser eller vurderinger af borgernes konkrete behov for og krav på støtte og hjælp, mener
forvaltningen som udgangspunkt fortsat, at Brorson Consult ikke har udført sagsforberedende
arbejde for Odder Kommune.
 
På baggrund af Ankestyrelsens generelle udtalelse om brug af konsulenter på det sociale
område kan det dog konstateres, at der er en gråzone for, hvornår konsulentbistand på det
sociale område skal betragtes som sagsforberedende arbejde. Det kan derfor ikke afvises, at
Ankestyrelsen vil nå frem til, at Brorson Consult har udført sagsforberedende arbejde for
Odder Kommune.
 
For i fremtiden at undgå enhver tvivl om inhabilitet har Odder Kommune efter modtagelse af
Ankestyrelsens generelle udtalelse af 24. juni 2020 valgt at afslutte de to kontrakter med
Brorson Consult. Fremadrettet vil Odder Kommune ikke indgå aftale med konsulenter på det
sociale område, hvor konsulenten honoreres efter et no cure no pay-princip. For at undgå
enhver tvivl om inhabilitet vil dette således også gælde for konsulentbistand, hvor der ikke
udføres sagsforberedende arbejde.
 
Der er ikke kommet en ny vurdering eller udtalelse fra KL i sagen.
 
Forvaltningen anbefaler, at Byrådet godkender udkast til svar til Ankestyrelsen.
 
 

Sagens gang

Byrådet d. 31. august 2020

 
 
 



 

Forvaltningen indstiller
At Byrådet godkender udkast til svar til Ankestyrelsen
 
 
 
 

Beslutning
Forvaltningens indstilling sendes til afstemning.
 
For indstillingen stemmer 17 (V, A, C, B, F, O). Imod indstillingen stemmer 2 (Ø).
 
Enhedslisten ønsker følgende mindretalsudtalelse ført til protokol:
"Enhedslisten kan ikke tilslutte sig svarskrivelsen, idet vi finder, at den eksterne konsulent i
flere tilfælde har indgået i sagsforberedende arbejde".


